阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 1 -

阜新市人民政府办公室关于加强阜新市

城市房屋安全管理工作的通知

阜政办发〔2015〕91 号

各县、区人民政府，市政府有关部门，中省直有关单位：

为加强我市城市房屋安全管理，保障房屋居住和使用安全，

根据国家和省有关政策规定，经市政府同意，现就加强我市城市

房屋安全管理工作有关事项通知如下。

一、高度重视，加强领导

房屋安全管理工作是安全生产工作重要内容之一，直接关系

到人民群众生命财产安全。各县区、部门和单位要高度重视，将

城市老楼危楼隐患排查及房屋安全管理纳入重要议事日程，强化

领导责任，健全工作机构，充实人员力量，将房屋安全管理工作

各项任务分解到部门，落实到人。

二、明确责任，加强管理

市住建委是全市房屋安全管理工作的主管部门，负责贯彻落

实上级有关房屋安全管理方面的法律、法规文件；负责起草阜新

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 2 -

市房屋安全管理工作有关规章、规定、制度；负责房屋安全管理

的监督、检查及协调指导工作。

各县区政府是房屋安全管理工作的实施主体，按照属地化管

理原则负责本辖区的城市危险房屋管理、排查、鉴定、治理工作；

负责建立辖区内危险房屋安全管理档案。各县区建设行政主管部

门负责本辖区房屋安全管理工作的具体实施。

市政府有关部门、中省直有关单位要积极配合各县区政府做

好本单位及管辖范围内的房屋安全管理工作。

房屋所有人对危险房屋能解危的，要及时解危；解危暂时有

困难的，应采取安全措施。各县区政府要掌握辖区内危险房屋情

况，确保房屋所有人采取有效措施及时治理。

三、开展排查，组织鉴定

（一）开展排查。各县区政府要定期组织排查，建立危险房

屋管理档案，确保排查工作无遗漏，不留死角。要以排查为契机，

全面加强房屋安全管理，对存在严重安全隐患的房屋要全时段监

控，严看死守，必要时要提前做好人员物资的转移、安置工作。

禁止下列使用房屋的行为：

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 3 -

1．擅自拆改房屋主体结构或改变房屋使用性质，扩大承重

墙体的门窗洞口尺寸、窗改门、加层、改建、扩建及超载使用房

屋；

2．侵占和损害房屋的公共部位和公用设施；

3．擅自在屋顶、露台上搭建建筑物或构筑物；

4．在住宅内存放经营性酸、碱等强腐蚀性物品和易燃、易

爆等危险性物品；

5．将无防水设施的房间或者阳台改为卫生间、厨房间；

6．其他危害房屋安全的行为。

（二）组织鉴定。发现房屋安全隐患要及时处理，对不能确

定危险程度的房屋要督促房屋所有人或使用人对其进行安全鉴

定，房屋所有人或使用人拒绝进行安全鉴定的，由各县区政府委

托鉴定机构对其进行强制性鉴定。房屋使用人如发现房屋存在安

全隐患，可自行委托鉴定机构对房屋进行安全鉴定，也可上报到

所属社区，由社区上报本辖区建设行政主管部门及时组织鉴定。

具有下列情况的房屋，其所有人或者使用人应当申请房屋安

全鉴定机构对房屋建筑进行安全鉴定：

1．超过设计使用年限，需继续使用的房屋；

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 4 -

2．拆改建筑主体结构、抗震构件、隔震装置和明显加大荷

载的房屋；

3．因扩建、加层或者使用条件改变引起荷载变化，使房屋

结构受到破坏；

4．因施工堆物、撞击等行为危及房屋安全或者因火灾、爆

炸等意外事故导致房屋出现裂缝、变形、不均匀沉降等现象需继

续使用的房屋；

5．需要进行房屋安全鉴定的其他情况。

（三）申请鉴定。鉴定人委托房屋安全鉴定机构对房屋进行

安全鉴定，应当提交下列资料：

1．房屋安全鉴定申请书；

2．房屋所有权证或者房屋租赁证；

3．房屋所有人或者使用人的法人资格证或者身份证、授权

委托书；

4．房屋的有关技术资料；

5．房屋安全鉴定机构按照有关法律、法规规定应当提交的

其他资料。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 5 -

（四）鉴定费用。房屋所有人和使用人都可提出鉴定申请。

经鉴定为危险房屋的，鉴定费由所有人承担；经鉴定为非危险房

屋的，鉴定费由申请人承担。

四、及时采取防范措施

对被鉴定为危险房屋的，由鉴定机构报房屋所在辖区建设行

政主管部门，再由辖区建设行政主管部门报市住建委备案。房屋

所有人应当按照鉴定机构的处理建议及时加固或修缮治理，如房

屋所有人拒不按照处理建议及时治理或者使用人有阻碍行为的，

由辖区政府组织有关部门采取必要措施，进行躲险、解险等工作，

并有权指定有关单位代修，或者采取其他治理措施，发生的费用

由责任人承担。

五、建立长效机制，全面做好房屋安全管理

各县区要通过老楼危楼隐患排查，梳理房屋安全现状，建立

房屋安全管理档案，实行分类管理。同时，要加强房屋安全管理

制度建设，全面落实房屋安全管理责任，建立房屋安全管理长效

机制。通过督促房屋产权人进行维修、加固等措施，保证房屋安

全。市住建委要将城市危房改造与棚户区改造有机结合，纳入棚

改政策范围。

阜新市人民政府规范性文件

X
阜新市人民政府发布

- 6 -

各县区政府参照本通知制订本辖区的房屋安全管理规定。农

村集体土地房屋安全管理由各县区政府参照本通知制订具体实

施方案。

阜新市人民政府办公室

2015 年 9 月 8 日

（此件公开发布）